
출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2022.12.27

제    목 : [예산] 2022년 추경4회 예산 확정

2022년 추경4회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,996,625 1,830,030 9.1166,595

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 19,602 7.2143,639

기본적 교육활동 17,877 14.7293,417

선택적 교육활동 3,867 14.6292,387

인적자원 운용 0 3.468,426

학교 일반운영 54,605 15.2303,958

학교 재무활동 0 0.11,481

학교시설 확충 61,978 17.9356,850

학생복지/교육격차 해소 8,666 26.9536,467

합계 166,595 1,996,625

기타수입 전년도이월금 0 0.59,468

이전수입 기타이전수입 0 0.11,000

이전수입 지방교육행정기관이전수입 160,585 69.61,390,243

이전수입 지방자치단체이전수입 10,000 14.5289,112

자체수입 학부모부담수입 -3,990 14.3285,060

자체수입 행정활동수입 0 1.121,742

합계 166,595 1,996,625
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2022.12.27

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

과학정보부
류근호

학생복지운영 5,100 5,100 0 5,100 5,100 0

과학 교과활동 7,454 7,454 0 0 0 0

방송실운영 200 200 0 0 0 0

[국고]정보화

실운영
96,450 90,348 6,102 80,552 77,000 3,552

소계 109,204 103,102 6,102 85,652 82,100 3,552

교무기획부

김순희
학교운영위원

회운영
1,600 600 1,000 0 0 0

김진희

기타수당 20,520 20,520 0 0 0 0

교과활동지원 100,442 95,442 5,000 80,530 75,530 5,000

사회 교과활동 1,000 1,000 0 1,000 1,000 0

외국어 교과활

동
35,777 35,777 0 35,777 35,777 0

현장체험학습

활동
26,870 26,870 0 26,870 26,870 0

교무학사운영 7,646 4,146 3,500 0 0 0

소계 193,855 184,355 9,500 144,177 139,177 5,000

교육행정실

기주연

교육환경개선 18,878 8,878 10,000 10,000 0 10,000

학교시설장비

유지
229,749 191,349 38,400 6,020 6,020 0

부서기본운영 48,537 32,186 16,351 0 0 0

시설확충및개

선
356,850 294,872 61,978 356,850 294,872 61,978

이은열
교직원복지 45,434 45,434 0 45,434 45,434 0

행정지원인력

운용
11,634 11,634 0 0 0 0
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2022.12.27

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교육행정실
이은열

반환금 1,481 1,481 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 512,875 447,693 65,182

소계 712,563 585,834 126,729 931,179 794,019 137,160

생활안전부
김대용

봉사활동 1,940 1,940 0 0 0 0

학교폭력예방 17,345 17,345 0 15,540 15,540 0

학생안전교육 1,570 1,570 0 700 700 0

소계 20,855 20,855 0 16,240 16,240 0

연구혁신부

김희정 독서활동운영 14,950 14,950 0 0 0 0

노정철

교직원역량강

화
2,472 2,472 0 0 0 0

자율활동 8,250 8,250 0 0 0 0

창의교육운영 4,260 4,260 0 4,260 4,260 0

서정택
특수교육교과

활동
4,712 4,712 0 0 0 0

소계 34,644 34,644 0 4,260 4,260 0

유치원

유치원 교과활

동
88,384 75,507 12,877 52,917 42,067 10,850

유치원방과후

과정운영
18,376 17,940 436 18,032 17,596 436

병설유치원기

본운영
9,338 10,484 -1,146 0 0 0

소계 116,098 103,931 12,167 70,949 59,663 11,286

진로예체능

부
김건종

체육 교과활동 8,436 8,436 0 8,436 8,436 0

예술 교과활동 10,152 10,152 0 10,152 10,152 0
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경4회 요구일자 : 2022.12.27

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

진로예체능

부

김건종
학생생활상담

지도
1,550 1,550 0 0 0 0

방승경 학교급식운영 438,360 449,120 -10,760 422,140 435,400 -13,260

이은주

[국고]학생및교직원

보건안전관리 39,182 34,362 4,820 15,647 11,667 3,980

학교환경위생

관리
53,825 39,219 14,606 35,892 20,446 15,446

소계 551,505 542,839 8,666 492,267 486,101 6,166

평생교육부

송순애 돌봄교실운영 58,272 56,341 1,931 57,932 56,001 1,931

전성희 학부모협력 3,100 3,100 0 500 500 0

정민지
방과후학교운

영
196,529 195,029 1,500 193,469 191,969 1,500

소계 257,901 254,470 3,431 251,901 248,470 3,431

합계 1,996,625 1,830,030 166,595 1,996,625 1,830,030 166,595
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,680,355 1,509,770 170,585

1.지방자치단체이전수입 289,112 279,112 10,000

1.비법정이전수입 101,486 101,486 0

1.기초지방자치단체전입금 101,486 101,486 0

1.급식비보조금(기초) 101,486 101,486 0

2.교육경비보조금 187,626 177,626 10,000

1.기초지방자치단체전입금 187,626 177,626 10,000

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 151,636 141,636 10,000
(성립전_4추)교사동주변포장공사(협력사업) : 

10,000,000원*1식=
10,000,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 35,990 35,990 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,390,243 1,229,658 160,585

1.교육비특별회계전입금수입 1,390,243 1,229,658 160,585

1.교육비특별회계전입금 1,390,243 1,229,658 160,585

1.학교운영비전입금 481,665 416,483 65,182 유치원기본운영비 : 1,488,000원 * 1교 = 1,488,000

학교기본운영비 : 54,928,000원 * 1교 = 54,928,000

학교기본운영비 : 8,766,000원 * 1교 = 8,766,000

2.목적사업비전입금 908,578 813,175 95,403
급식교육공무직원인건비 : -13,493,000원 * 1

교 =
-13,493,000

(성립전_4추)유아학비지원금 : 5,100,000원 * 

1교 =
5,100,000

(성립전_4추)유아학비지원금 : 5,100,000원 * 

1교 =
5,100,000

(성립전_4추)소방시설 스프링클러설비 개선(용

역비) : 10,880,000원 * 1교 =
10,880,000

(성립전_4추)방과후학교 자유수강권 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_4추)유치원방과후과정운영 : 

4,676,000원 * 1교 =
4,676,000

(성립전_4추)초등돌봄교실저소득층급간식비 : 

1,931,000원 * 1교 =
1,931,000

22년 1차 급식교육공무직 대체인건비 : 

233,000원 * 1교 =
233,000

(성립전_4추)교사동주변포장공사(목) : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_4추)학교방역인력지원(목적) : 

9,599,000원 * 1교 =
9,599,000

(성립전_4추)학교방역인력지원(목적) : 

5,847,000원 * 1교 =
5,847,000

(성립전_4추)특색교육과정운영(목적) : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_4추)학교 방역물품 구입비 지원(초) :

 3,980,000원 * 1교 =
3,980,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_4추)학교방역물품 구입비 지원(유) : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_4추)노후 운동장 마사토 지원(목적) :

 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_4추)학교 스마트단말기 관리(목) : 

3,552,000원 * 1교 =
3,552,000

(성립전_4추)화장실환경개선(목) : 30,000,000

원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_4추)소방시설 스프링클러 개선(유치

원) : 1,098,000원 * 1교 =
1,098,000

3.기타이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

2.자체수입 306,802 310,792 -3,990

1.학부모부담수입 285,060 289,050 -3,990

1.수익자부담수입 285,060 289,050 -3,990

1.급식비 24,610 24,610 0

1.급식비 24,610 24,610 0

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 186,300 186,300 0

1.방과후학교활동비 186,300 186,300 0

3.현장체험학습비 26,870 26,870 0

1.현장체험학습비 26,870 26,870 0

4.졸업앨범비 6,850 6,850 0

1.졸업앨범비 6,850 6,850 0

5.누리과정비 9,830 13,820 -3,990

1.누리과정비 9,830 13,820 -3,990 유치원방과후 특성화 : -2,240,000원*1식= -2,240,000

행복한울타리운영비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

외국인 유아학비 방과후과정 : 250,000원*1식= 250,000

6.돌봄활동운영비 30,600 30,600 0

1.돌봄활동운영비 30,600 30,600 0

2.행정활동수입 21,742 21,742 0

6기주연 2022년 12월 27일 17시 21분 53초 경기도교육청 함현초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 6,370 6,370 0

1.사용료및수수료 6,370 6,370 0

1.사용료 6,370 6,370 0

2.자산수입 2,000 2,000 0

1.자산매각대 2,000 2,000 0

1.자산매각대 2,000 2,000 0

3.기타행정활동수입 13,372 13,372 0

1.이자수입 7,600 7,600 0

1.이자수입 7,600 7,600 0

2.기타행정활동수입 5,772 5,772 0

1.기타행정활동수입 5,772 5,772 0

3.기타수입 9,468 9,468 0

1.전년도이월금 9,468 9,468 0

1.순세계잉여금 8,008 8,008 0

1.순세계잉여금 8,008 8,008 0

1.순세계잉여금 8,008 8,008 0

2.정산대상재원사용잔액 1,460 1,460 0

1.정산대상재원사용잔액 1,460 1,460 0

1.정산대상재원사용잔액 1,460 1,460 0

세입합계 1,996,625 1,830,030 166,595
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 68,426 68,426 0

1.기타 교직원보수 20,520 20,520 0

1.기타수당 20,520 20,520 0

1.[초]교원연구비 18,300 18,300 0

1.기타수당 18,300 18,300 0

2.[유](유)교원연구비 2,220 2,220 0

1.기타수당 2,220 2,220 0

2.교직원 복지 및 역량강화 47,906 47,906 0

1.교직원역량강화 2,472 2,472 0

1.[초]직무연수 472 472 0

1.일반수용비 472 472 0

2.[초]자율연수 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 45,434 45,434 0

1.[초]교육공무직원처우개선비 45,434 45,434 0

1.무기계약직원인건비 45,434 45,434 0

2.학생복지/교육격차 해소 536,467 527,801 8,666

1.급식 관리 438,360 449,120 -10,760

1.학교급식운영 438,360 449,120 -10,760

2.[초]급식운영비(자체) 13,396 10,896 2,500

1.일반수용비 10,656 8,156 2,500
급식실설비및기기수선비 : 2,500,000원*1

식=
2,500,000

2.기타공공요금 20 20 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

4.비품구입비 1,520 1,520 0

3.[초]급식운영비(무상급식) 41,694 41,694 0

1.일반수용비 20,544 20,544 0

2.전기요금 5,150 5,150 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0
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4.연료비 14,000 14,000 0

4.[초]조리실무사인건비(목적) 85,858 94,798 -8,940

1.무기계약직원인건비 74,003 81,840 -7,837 조리실무사 기본급 : -11,609,000원*1식= -11,609,000

조리실무사 위험수당 : -344,000원*1식= -344,000

조리실무사 연차수당 : 674,000원*1식= 674,000

조리실무사 퇴직금 : 3,442,000원*1식= 3,442,000

2.기간제직원인건비 2,019 4,006 -1,987
조리실무사 대체근로자인건비 : 

-1,987,000원*1식=
-1,987,000

3.무기계약직원법정부담금 9,836 8,952 884 조리실무사 건강보험 : 378,000원*1식= 378,000

조리실무사 국민연금 : 130,000원*1식= 130,000

조리실무사 고용보험 : 256,000원*1식= 256,000

조리실무사 산재보험 : 120,000원*1식 = 120,000

5.[초]조리사인건비(목적) 30,804 35,124 -4,320

1.무기계약직원인건비 27,146 29,494 -2,348  조리사 기본급 : -3,866,000원*1식= -3,866,000

조리사 조리사면허수당 : -197,000원*1식= -197,000

조리사 위험수당  : -115,000원*1식= -115,000

조리사 연차수당 : -2,000원*1식= -2,000

조리사 퇴직금  : 1,832,000원*1식= 1,832,000

2.기간제직원인건비 0 2,220 -2,220
조리사 대체근로자인건비 : -2,220,000원

*1식=
-2,220,000

3.무기계약직원법정부담금 3,658 3,410 248 조리사 건강보험 : 119,000원*1식= 119,000

조리사 국민연금 : 42,000원*1식= 42,000

조리사 고용보험 : 62,000원*1식= 62,000

조리사 산재보험 : 25,000원*1식 = 25,000

6.[초]급식재료구입비(무상급식) 244,934 244,934 0

1.급식용식재료비 244,934 244,934 0

7.[유]급식재료구입비(유) 17,002 17,002 0

1.급식용식재료비 17,002 17,002 0

8.[유]급식운영비(유) 1,848 1,848 0

1.일반수용비 1,848 1,848 0
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9.[초]조리실무사인건비(자체) 2,200 2,200 0

1.무기계약직원인건비 1,200 1,200 0

2.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

10.[초]조리사인건비(자체) 624 624 0

1.무기계약직원인건비 624 324 300 초과근무수당 : 300,000원*1식= 300,000

2.기간제직원인건비 0 300 -300 조리사 대체인건비 : -300,000원*1식= -300,000

2.보건관리 93,007 73,581 19,426

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 39,182 34,362 4,820

1.[초]학교안전공제회비 1,822 1,822 0

1.학생복지비 1,822 1,822 0

2.[초]학생건강검사 4,238 6,085 -1,847

1.학생복지비 4,238 6,085 -1,847 1학년건강검진비 : -701,730원*1회= -701,000

4학년건강검진비(정상) : -610,400원*1회= -610,000

4학년건강검진비(비만) : -20,240원*1회= -20,000

구강검진비(2,3,5,6학년) : -356,370원*1

회=
-356,000

소변검사비(2,3,5,6학년) : -160,880원*1

회=
-160,000

3.[초]보건실운영 16,932 14,245 2,687

1.일반수용비 7,257 7,460 -203 건강검사기구수리비 : -203,000원*1회= -203,000

2.운영수당 980 1,300 -320 교직원심폐소생술교육 : -200,000원*1회= -200,000

학생성희롱성폭력교육 : -120,000원*1회= -120,000

3.여비 0 100 -100 응급환자수송비 : -100,000원*1회= -100,000

4.교육운영비 1,210 1,000 210 보건교육자료 : 210,000원*1회= 210,000

5.학생복지비 3,385 3,385 0

6.비품구입비 4,100 1,000 3,100
보건실비품및기기확충(체지방측정기) : 

3,100,000원*1대=
3,100,000

4.[초]교직원건강검사비 543 543 0

1.교직원복지비 543 543 0

5.[초]감염병예방활동 12,747 8,767 3,980

1.교육운영비 8,767 8,767 0
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2.학생복지비 3,980 0 3,980
(성립전_4추)방역물품 구입 : 3,980,000원

*1교=
3,980,000

6.[국고][초]흡연예방실천학교(국고) 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.학교환경위생관리 53,825 39,219 14,606

1.[초]먹는물관리 12,710 12,710 0

1.일반수용비 12,710 12,710 0

2.[초]공기질측정 560 1,400 -840

1.일반수용비 560 1,400 -840 공기질검사비 : -840,200원*1회= -840,000

3.[초]방역관리 19,755 4,309 15,446

1.기간제직원인건비 17,946 2,500 15,446
(성립전_4추)방역인력인건비(교특) : 

9,599,000원*1교=
9,599,000

(성립전_4추)방역인력인건비 : 5,847,000

원*1교=
5,847,000

2.일반수용비 1,300 1,300 0

3.기간제직원법정부담금 509 509 0

4.[초]공기청정기임대지원(목적) 16,600 16,600 0

1.일반수용비 16,600 16,600 0

5.[초]공기청정기임대지원(자체) 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

6.[초]환기설비 성능점검 용역비(목) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 5,100 5,100 0

1.학생복지운영 5,100 5,100 0

1.[초]졸업앨범제작 5,100 5,100 0

2.학생복지비 5,100 5,100 0

3.기본적 교육활동 293,417 275,540 17,877

1.교과 활동 256,357 238,480 17,877

1.교과활동지원 100,442 95,442 5,000

1.[초]학습준비물지원 12,000 12,000 0

1.학습준비물 12,000 12,000 0
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2.[초]보결(대강)수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]교육과정운영 2,412 2,412 0

1.운영수당 1,650 1,650 0

2.교육운영비 762 762 0

5.[초]공통교과지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.[초]두드림학교운영(목적) 4,700 4,700 0

1.운영수당 3,240 3,240 0

2.교육운영비 1,070 1,070 0

3.목적사업업무추진비 390 390 0

7.[초]공감학교통일교육(목적) 4,440 4,440 0

1.일반수용비 470 470 0

2.교육운영비 3,970 3,970 0

8.[초]시흥혁신교육지구공모사업-학생자치활성화(목)1,000 1,000 0

1.운영수당 235 235 0

2.교육운영비 565 565 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

9.[초]사회성 회복을 위한 학생활동 지원16,610 16,610 0

1.교육운영비 16,610 16,610 0

10.[초]교과보충 집중 프로그램운영(목적)46,080 46,080 0

1.운영수당 42,480 42,480 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

11.[초]동네언니 동네교육과정(시보조)2,700 2,700 0

1.운영수당 2,625 2,625 0

기주연 2022년 12월 27일 17시 21분 53초 12 경기도교육청 함현초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 75 75 0

12.[초]일반교구구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

13.[초]학교자율과정운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

14.[초]디지털시민성기초학교 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_4추)기자재 구입비(헤드셋, 무선 

키보드 등) : 2,500,000원*1회=
2,500,000

(성립전_4추)학생, 교사 체험 및 강의 : 

1,700,000원*1회=
1,700,000

(성립전_4추)도서 구입 및 자료제작 : 

300,000원*1회=
300,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_4추)업무추진비 : 500,000원*1회= 500,000

2.사회 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]독도지킴이학교(함현독수리) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 350 350 0

2.운영수당 150 150 0

3.교육운영비 500 500 0

3.과학 교과활동 7,454 7,454 0

1.[초]과학교과운영 7,301 7,301 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교직원복지비 100 100 0

3.교육운영비 6,901 6,901 0

2.[초]행정실무사(과학)인건비 153 153 0

1.무기계약직원인건비 153 153 0

4.체육 교과활동 8,436 8,436 0

2.[초]생존수영운영(목적) 4,218 4,218 0

1.교육운영비 4,218 4,218 0

3.[초]생존수영운영(시보조) 4,218 4,218 0

1.교육운영비 4,218 4,218 0

5.예술 교과활동 10,152 10,152 0
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1.[초](시보조)예술체육융합프로젝트 10,152 10,152 0

1.운영수당 7,140 7,140 0

2.교육운영비 3,012 3,012 0

6.외국어 교과활동 35,777 35,777 0

1.[초]영어회화전문강사인건비 35,777 35,777 0

1.기간제직원인건비 31,464 32,427 -963 연차수당 : -990,000원*1식= -990,000

퇴직금 : 27,000원*1식= 27,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 3,613 2,650 963 건강보험 : 240,000원*1식= 240,000

국민연금 : 239,000원*1식= 239,000

고용보험 : 302,000원*1식= 302,000

산재보험 : 182,000원*1식= 182,000

7.특수교육교과활동 4,712 4,712 0

1.[초]특수교육교과운영 4,712 4,712 0

1.일반수용비 552 552 0

2.교육운영비 3,630 3,630 0

3.일반업무추진비 80 80 0

4.비품구입비 450 450 0

8.유치원 교과활동 88,384 75,507 12,877

1.[유]교과운영(유) 1,720 5,670 -3,950

1.교육운영비 480 1,000 -520 교구및교수자료구입 : -520,000원*1식= -520,000

2.학습준비물 0 1,000 -1,000 학습준비물구입 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

3.비품구입비 1,145 2,960 -1,815 유치원비품구입 : -1,815,000원*1식= -1,815,000

4.도서구입비 95 710 -615 유아도서구입 : -615,000원*1식= -615,000

2.[유]보결수업관리(유) 120 400 -280

1.운영수당 120 400 -280 수업보결수당 : -280,000원*1식= -280,000

3.[유]입학식및졸업식(유) 7,713 5,350 2,363

1.교육운영비 5,963 3,600 2,363 유치원행사물품구입 : 1,363,000원*1식 = 1,363,000
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문화체험활동비 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.학생복지비 1,750 1,750 0

4.[유]학생안전관리(유) 493 88 405

1.학생복지비 493 88 405 학생안전공제회비 : 5,000원*1식= 5,000

(성립전_4추)방역물품 구입 (목적) : 

400,000원*1교=
400,000

5.[유]학부모교육(유) 118 1,000 -882

1.운영수당 118 1,000 -882 학부모교육강사비 : -882,000원*1식= -882,000

6.[유]환경위생관리(유) 2,133 2,133 0

1.일반수용비 2,133 2,133 0

7.[유]병설유치원운영(유) 25,320 20,549 4,771

1.일반수용비 25,270 20,349 4,921 유치원환경개선비 : 5,000,000원*1식= 5,000,000

사무용품구입 : -289,000원*1식= -289,000

침구세탁비 : -150,000원*1식= -150,000

(자체)교육자원봉사자 봉사료 : 520,000원

*1식=
520,000

불용처리비 : -160,000원*1식= -160,000

2.학생복지비 50 200 -150 약품구입 : -150,000원*1식= -150,000

8.[유]유아학비지원(목) 46,717 36,517 10,200

1.교육운영비 46,717 36,517 10,200
(성립전_4추)누리과정 재료비 : 3,600,000

원*1식=
3,600,000

(성립전_4추)누리과정 재료비 : 3,600,000

원*1식=
3,600,000

(성립전_4추)방과후과정 운영비 : 

1,500,000원*1식=
1,500,000

(성립전_4추)방과후과정 운영비 : 

1,500,000원*1식=
1,500,000

9.[유]유아학비지원(수익자) 1,150 900 250

1.교육운영비 1,150 900 250
방과후과정 운영비(외국인) : 250,000원*1

식=
250,000

10.[유]유아학비지원(시보조) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

11.[초]어울림학습공동체직무연수(목) 1,700 1,700 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 800 800 0
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2.창의적 체험활동 37,060 37,060 0

1.자율활동 8,250 8,250 0

1.[초]학생자치회활동운영 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

2.[초]학급운영비 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

3.[초]학교학예회활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]환경미화활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.현장체험학습활동 26,870 26,870 0

1.[초]수학여행 6,645 6,645 0

1.교육운영비 6,645 6,645 0

2.[초]현장체험학습 20,225 20,225 0

1.교육운영비 20,225 20,225 0

4.봉사활동 1,940 1,940 0

1.[초]환경미화활동 1,940 1,940 0

1.교육운영비 1,940 1,940 0

4.선택적 교육활동 292,387 288,520 3,867

1.방과후학교 운영 273,177 269,310 3,867

1.방과후학교운영 196,529 195,029 1,500

1.[초]특기적성교육활동 186,300 186,300 0

1.운영수당 137,700 137,700 0

2.교육운영비 48,600 48,600 0

2.[초]방과후학교활동비지원 7,169 5,669 1,500

1.학생복지비 6,340 4,840 1,500
(성립전_4추)방과후학교 자유수강권 지원

 : 1,500,000원*1분기=
1,500,000

2.기간제직원법정부담금 829 829 0

3.[초]방과후학교수용비 운영 3,060 3,060 0
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1.전기요금 3,060 3,060 0

2.돌봄교실운영 58,272 56,341 1,931

1.[초]초등돌봄교실(수익자) 30,600 30,600 0

1.교육운영비 30,600 30,600 0

2.[초]초등돌봄교실(목적) 22,562 20,631 1,931

1.교육운영비 22,562 20,631 1,931
(성립전_4추)저소득층 간식비 : 1,746,000

원*1식=
1,746,000

기타운영비 : -185,000원*1식= -185,000

(성립전_4추)기타운영비 : 4,500원*1인*41

일=
185,000

저소득층 방학중식비 : 4,500원*1인*41일= 185,000

3.[초]초등돌봄교실(시보조) 3,920 3,920 0

1.교육운영비 3,920 3,920 0

4.[초]초등돌봄교실(자체) 340 340 0

1.무기계약직원인건비 340 340 0

5.[초]코로나-19 돌봄운영비(목적) 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

3.유치원방과후과정운영 18,376 17,940 436

1.[유]행복한울타리운영(유) 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000
행복한울타리운영비(수익자) : -2,000,000

원*1식=
-2,000,000

2.[유]유치원방과후전담사인건비(유) 344 344 0

1.무기계약직원인건비 344 344 0

3.[유]유치원 방과후특성화과정운영(유)8,680 10,920 -2,240

1.운영수당 8,680 8,680 0

2.교육운영비 0 2,240 -2,240 교재및재료구입 : -2,240,000원*1식= -2,240,000

5.[유]유치원 방학중 방과후 운영(목) 9,352 4,676 4,676

1.일반수용비 172 172 0

2.운영수당 7,480 2,504 4,976 (성립전_4추)인건비 : 4,676,000원*1교= 4,676,000

인건비 : 300,000원*1식= 300,000

3.교육운영비 1,700 2,000 -300 학습재료비 : -300,000원*1식= -300,000
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2.독서활동 14,950 14,950 0

1.독서활동운영 14,950 14,950 0

1.[초]도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0

2.[초]도서관운영 4,950 4,950 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0

2.교육운영비 2,850 2,850 0

3.학생복지비 320 320 0

4.일반업무추진비 160 160 0

3.기타 선택적 교육활동 4,260 4,260 0

1.창의교육운영 4,260 4,260 0

1.[초]시흥의사계(마을교육과정)(시) 2,430 2,430 0

1.운영수당 2,430 2,430 0

2.[초]창의융합형 소프트웨어(마을교육과정)(시)1,830 1,830 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 150 150 0

5.교육활동 지원 143,639 124,037 19,602

1.교무업무 운영 7,646 4,146 3,500

1.교무학사운영 7,646 4,146 3,500

1.[초]교무학사운영 5,675 2,175 3,500

1.일반수용비 1,705 1,705 0

2.일반업무추진비 970 470 500 접대물품 구입 : 250,000원*2회= 500,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000 교무실 비품 구입 : 1,500,000원*2조= 3,000,000

2.[초]입학식,졸업식행사 1,830 1,830 0

1.일반수용비 230 230 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]행정실무사(교무)인건비 141 141 0

1.무기계약직원인건비 141 141 0
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2.생활지도운영 20,465 20,465 0

1.학생생활상담지도 1,550 1,550 0

1.[초]위클래스(센터)운영 1,550 1,550 0

1.운영수당 1,550 1,550 0

2.학교폭력예방 17,345 17,345 0

1.[초]학교폭력예방지원 1,805 1,805 0

1.교육운영비 1,805 1,805 0

2.[초]다가치평화학교(시) 1,000 1,000 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 160 160 0

3.[초]학교안전지킴이운영(목적) 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

4.[초]평화공동체(마을교육과정)(시) 3,540 3,540 0

1.운영수당 3,240 3,240 0

2.교육운영비 300 300 0

5.[초]See-興 학교폭력예방프로그램(시보조)5,000 5,000 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.학생안전교육 1,570 1,570 0

1.[초]안전교육 870 870 0

1.교육운영비 870 870 0

2.[초]안심알리미서비스(목적) 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.학습지원실 운영 96,650 90,548 6,102

1.방송실운영 200 200 0

2.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[국고]정보화실운영 96,450 90,348 6,102
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1.[초]학교정보화지원 15,898 13,348 2,550

1.일반수용비 4,708 4,708 0

2.교육운영비 6,240 6,240 0
정보화기기 소모품 구입 : -300,000원*1식

=
-300,000

정보화 교육기자재 유지 및 보수 : 

100,000원*3회=
300,000

3.비품구입비 4,950 2,400 2,550
정보화기자재구입(프린터, 헤드셋보관함 

등) : 150,000원*17대=
2,550,000

2.[국고][초]온라인콘텐츠활용교과서선도학교(국고)32,000 32,000 0

1.일반수용비 32,000 32,000 0

3.[초]온라인콘텐츠활용교과서선도학교(교육청)48,552 45,000 3,552

1.일반수용비 48,552 45,000 3,552 태블릿기기 구입비 : -2,750,000원*1식= -2,750,000

태블릿 충전보관함 : 1,375,000원*2대= 2,750,000

(성립전_4추)스마트 단말기 관련 소모품 

구입 : 59,200원*60개=
3,552,000

4.교육여건 개선 18,878 8,878 10,000

1.교육환경개선 18,878 8,878 10,000

1.[초]기타교육환경개선 18,878 8,878 10,000

1.일반수용비 18,878 8,878 10,000
(성립전_4추)노후 운동장 마사토 지원 : 

10,000,000원*1교=
10,000,000

6.학교 일반운영 303,958 249,353 54,605

1.학교기관 운영 69,509 54,304 15,205

1.부서기본운영 48,537 32,186 16,351

1.[초]교장실운영 13,044 11,544 1,500

1.일반업무추진비 9,720 8,220 1,500 교직원간담회비 : 150,000원*10회= 1,500,000

2.직책급업무수행경비 3,324 3,324 0

2.[초]교육행정실운영 17,454 9,954 7,500

1.일반수용비 4,350 2,350 2,000 행정실운영물품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

사무용품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.여비 12,694 7,194 5,500 관내출장여비 : 2,500,000원*1식= 2,500,000

관외출장여비 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

3.교직원복지비 410 410 0

3.[초]사무용기기관리 14,049 8,398 5,651
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1.일반수용비 14,049 8,398 5,651 잉크,토너구입 : 2,651,000원*1식= 2,651,000

사무용기기유지보수및수리 : 500,000원*2

회=
1,000,000

인쇄기용품구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

4.[초]행정업무수수료 3,990 2,290 1,700

1.일반수용비 3,870 2,170 1,700 입찰수수료 : 200,000원*1식= 200,000

폐기물처리비 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

2.기타공공요금 120 120 0

2.병설유치원기본운영 9,338 10,484 -1,146

1.[유]유치원 공공요금및제세공과금(유)7,854 7,854 0

1.전기요금 6,254 6,254 0

2.상하수도료 1,600 1,600 0

2.[유]유치원 시설장비유지(유) 478 1,300 -822

1.일반수용비 478 1,300 -822 기자재수리 : -600,000원*1식= -600,000

프린터잉크및토너구입 : -222,000원*1식= -222,000

3.[유]유치원운영(유) 1,006 1,330 -324

1.여비 476 800 -324 관내외출장여비 : -324,000원*1식= -324,000

2.일반업무추진비 530 530 0

3.행정지원인력운용 11,634 11,634 0

1.[초]행정실무사(행정)인건비 1,138 1,138 0

1.무기계약직원인건비 1,138 1,138 0

2.[초]사회복무요원인건비 10,176 10,176 0

1.기간제직원인건비 10,176 10,176 0

3.[초]사회복무요원관리 320 320 0

1.일반수용비 320 320 0

2.시설 장비 유지 229,749 191,349 38,400

1.학교시설장비유지 229,749 191,349 38,400

1.[초]공공요금및제세공과금 69,004 57,204 11,800

1.전기요금 50,300 39,300 11,000 전기요금 : 11,000,000원*1식= 11,000,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 8,540 8,040 500 상하수도요금 : 500,000원*1식= 500,000

3.기타공공요금 10,164 9,864 300 전화요금 : 300,000원*1식= 300,000

2.[초]시설일반관리 74,288 47,688 26,600

1.일반수용비 74,288 47,688 26,600
시설물유지보수용품구입 : 4,000,000원*1

식=
4,000,000

시설물유지관리 : 20,000,000원*1식= 20,000,000

화단정리 및 화초구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

냉난방기세척 : 1,300,000원*1식= 1,300,000

화장실청소관리용품 : 300,000원*1식= 300,000

3.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비24,048 24,048 0

1.무기계약직원인건비 15,538 15,538 0

2.기간제직원인건비 4,471 4,471 0

3.맞춤형복지비 700 700 0

4.교직원복지비 1,300 1,300 0

5.무기계약직원법정부담금 2,039 2,039 0

4.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비24,317 24,317 0

1.무기계약직원인건비 21,164 21,164 0

2.기간제직원인건비 340 340 0

3.맞춤형복지비 700 700 0

4.교직원복지비 720 720 0

5.무기계약직원법정부담금 1,393 1,393 0

5.[초]시설관리용역 32,072 32,072 0

1.일반수용비 32,072 32,072 0

6.[초]제3종시설물 정기안전점검(목적)6,020 6,020 0

1.일반수용비 6,020 6,020 0

3.학교운영 협력 4,700 3,700 1,000

1.학교운영위원회운영 1,600 600 1,000

1.[초]학교운영위원회운영 1,600 600 1,000

1.일반업무추진비 600 600 0
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2.비품구입비 1,000 0 1,000
학교운영위원회실 비품 구입 : 1,000,000

원*1식=
1,000,000

2.학부모협력 3,100 3,100 0

1.[초]학부모회운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육및활동지원 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.[초]녹색어머니회 지원(목적) 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

7.학교시설 확충 356,850 294,872 61,978

1.시설확충 및 개선 356,850 294,872 61,978

1.시설확충및개선 356,850 294,872 61,978

1.[초]소방시설개선 용역비(유치원 스프링클러)(목)23,578 11,600 11,978

1.일반수용비 23,578 11,600 11,978 (성립전_4추)용역비 : 1,098,000원*1식= 1,098,000

(성립전_4추)용역비 : 10,880,000원*1식= 10,880,000

2.[초]교사동 주변 포장공사(시+목) 303,272 283,272 20,000

1.시설비 303,272 283,272 20,000
(성립전_4추)포장공사(목적) : 10,000,000

원*1식=
10,000,000

(성립전_4추)포장공사(시보조) : 

10,000,000원*1식=
10,000,000

3.[초]화장실개선공사(교육환경개선사업)30,000 0 30,000

1.시설비 30,000 0 30,000
(성립전_4추)화장실개선공사(목적) : 

30,000,000원*1식=
30,000,000

8.학교 재무활동 1,481 1,481 0

1.반환금 1,481 1,481 0

1.반환금 1,481 1,481 0

1.[초]교육경비이자반환금 1,481 1,481 0

1.반환금 1,481 1,481 0

세출합계 1,996,625 1,830,030 166,595
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